PAGE
5

Распоряжение Главы города № 9 от 07.03.2012
О подготовке и проведении тактико-

специального учения с Сургутским

городским звеном территориальной

подсистемы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры единой

государственной системы предупреждении

и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с планом основных мероприятий города Сургута в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2012 год, утвержденным Главой города 17.01.2012, в целях качественной подготовки и организованного проведения тактико-специального учения на территории города Сургута:

1. Провести 18 апреля 2012 года тактико-специальное учение на тему: «Действия сил и средств Сургутского городского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при возникно-вении и ликвидации чрезвычайной ситуации в аэропорту города Сургута».

2. Привлечь на учение комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города управление           по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации        города, противопожарную спасательную службу, службу медицины катастроф города, спасательную службу охраны общественного порядка, открытое акционерное общество «Аэропорт Сургут», муниципальное казенное учреждение «Сургутская спасательная служба».

3. Утвердить календарный план подготовки тактико-специального учения согласно приложению.

4. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (Абраров Р.Ф.):

4.1. До 12 марта 2012 года ознакомить участников тактико-специального учения с календарным планом подготовки учения, организовать разработку плана проведения учения и контроль за выполнением мероприятий календарного плана.

4.2. 03 апреля 2012 года провести учебно-методическое занятие с участниками тактико-специального учения.
4.3. 18 марта 2012 года представить на утверждение план проведения             тактико-специального учения.
4.4. К 16 апреля 2012 года подготовить доклад о готовности участников             к проведению тактико-специального учения.
5. Начальникам спасательных служб города:

5.1. До 12 марта 2012 года провести уточнение планов служб по обеспе-чению мероприятий предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5.2. До 10 апреля 2012 года подготовить к участию в учении личный состав нештатных аварийно-спасательных формирований спасательных служб,                доукомплектовать их необходимым материально-техническим имуществом               и средствами индивидуальной защиты согласно табелю оснащения.
6. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                                Д.В. Попов

Приложение

к распоряжению

Главы города

от ___________ № _____

Календарный план

подготовки тактико-специального учения с Сургутским городским

звеном территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители

	1. Организационные мероприятия

	1.1. Определение органов управления, служб, организаций, привлекаемых      на учение

	до

14.03.2012
	управление по делам гражданской обороны
и чрезвычайным ситуациям Администрации  города

(Абраров Р.Ф.)

	1.2. Создание штаба руководства уче-нием
	до

15.03.2012
	Абраров Р.Ф.

	1.3. Разработка организационных указаний на проведение учения с силами         Сургутского городского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – городское звено РСЧС)
	до

15.03.2012
	Абраров Р.Ф.

	1.4. Подготовка исходных данных (учебные цели, сроки проведения, этапы             и учебные вопросы, количество и состав привлекаемых формирований, район учения, силы и средства для имитации, вопросы материально-технического обеспечения)
	к 14.03.2012
	Абраров Р.Ф.,

открытое акционерное общество «Аэропорт Сургут»

(Смолев А.Г.)

	1.5. Рекогносцировка района учения
	до

16.03.2012
	Абраров Р.Ф.,

открытое акционерное общество «Аэропорт Сургут»

(Мосолов М.В.)

	1.6. Уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера организаций, привлекаемых на учение
	до

16.03.2012
	руководители органи-заций, привлекаемых     на учение

	1.7. Уточнение плана взаимодействия               с силами городского звена РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в аэропорту города
	до

16.03.2012
	Абраров Р.Ф.

Мосолов М.В.

	2. Разработка документов для проведения учения

	2.1. Разработка плана проведения учения
	до

18.03.2012
	Абраров Р.Ф.

	2.2. Разработка документов для проведения учения:

- замысел учения;

- графическое оформление замысла;

- подготовка проектов решений, распоряжений, донесений и справочного     материала
	до

18.03.2012
	Абраров Р.Ф.

Мосолов М.В.

	2.3. Подготовка формализованных                документов:

- предварительное распоряжение          начальника спасательной службы города на выполнение аварийно-спасательных  и других неотложных работ (далее – АСДНР) при ликвидации ЧС;

- распоряжение начальника спасательной службы города на выполнение АСДНР при ликвидации ЧС
	до

02.04.2012
	начальники спасательных служб города

	2.4. Разработка инструкции по мерам безопасности на учении
	до

10.04.2012
	Абраров Р.Ф.

Мосолов М.В.

	3. Подготовка участников учения

	3.1. Ознакомление участников учения        с организационными указаниями по проведению учения
	до

16.03.2012
	Абраров Р.Ф.

	3.2. Оказание методической помощи участникам учения в оформлении необходимых документов
	до

09.04.2012
	Абраров Р.Ф.

	3.3. Доукомплектование формирований, привлекаемых на учение, средствами индивидуальной защиты и специальным имуществом согласно табелю оснащения
	до

10.04.2012
	Абраров Р.Ф.,

Мосолов М.В.,

комитет по здравоохранению (Пелевин А.Р.), управление МВД
России по городу
Сургуту (Ерохов А.М.),

Федеральное государственное казенное учреж-дение «1 отряд феде-ральной противопожарной службы по ХМАО – Югре» (Белоконный О.Б.)

	3.4. Проведение занятия с участниками учения о порядке проведения учения
	03.04.2012
	Абраров Р.Ф.

	3.5. Изучение участниками учения правил техники безопасности во время проведения учения
	до

16.04.2012
	участники учения

	3.6. Проведение инструктажа по мерам безопасности при проведении учения

	16.04.2012
	Абраров Р.Ф.

Пелевин А.Р.

Ерохов А.М.

Белоконный О.Б.

Мосолов М.В.

	3.7. Подготовка докладов начальнику управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города о готовности к учению
	до

16.04.2012
	руководители организаций, привлекаемых
на учение, начальники спасательных служб
города

	4. Подготовка учебных мест и учебно-материальной базы

	4.1. Подготовка натурного участка

	до
16.04.2012
	Мосолов М.В.

	4.2. Подготовка рабочих мест для руководства учением
	до
16.04.2012
	Смолев А.Г.

Абраров Р.Ф.

	4.3. Проверка готовности сил и средств, привлекаемых на учение

	16.04.2012
	Абраров Р.Ф.

Пелевин А.Р.

Ерохов А.М.

Белоконный О.Б.

Мосолов М.В.

	4.4. Изготовление повязок, знаков и указателей, применяемых на учении
	до

16.04.2012
	Мосолов М.В.,

Абраров Р.Ф.

	4.5. Подготовка манекенов
	до

16.04.2012
	Мосолов М.В.

	4.6. Подготовка видео-, фотоаппаратуры
	до

16.04.2012
	Абраров Р.Ф.